DECRETO Nº 4888, de 25 de maio de 2007.

DISPÕE SOBRE A REGULAMENTAÇÃO DE CONCESSÃO DE ALVARÁ SANITÁRIO TEMPORÁRIO PARA ATIVIDADE DE EVENTO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 74, incisos I e II da Lei Orgânica do Município e, considerando o artigo da Lei Complementar Municipal nº 239, de 10 de agosto de 2006, DECRETA:

Art. 1º Para efeito do presente regulamento, os termos expressões são assim definidos:

I - alvará Sanitário Temporário - Documento fornecido pela autoridade de saúde, que autoriza a ocupação e uso de imóveis para realização de eventos, por tempo determinado, após vistoria prévia das condições físico-sanitárias do mesmo.

II - evento - Acontecimento, festa de qualquer natureza, aglomeração temporária de pessoas, exposição de bens e serviços, atividade de lazer e cultura com lapso temporal determinado.

III - salubridade do local - Características referentes à iluminação e ventilação. Os eventos de proteção e conservação dos produtos, os revestimentos de elementos estruturais dos equipamentos, da capacidade e vestimentas dos funcionários, da necessidade de uso de água e sua qualidade, da destinação de resíduos e quanto ao saneamento ambiental.

Art. 2º Para fins de concessão do Alvará Sanitário Temporário para eventos, toda pessoa proprietária de/ou responsável por Eventos de qualquer natureza deve tomar as providências para que todas as atividades desenvolvidas atendam a Legislação Sanitária pertinente, respeitando as especificidades.

Art. 3º Os eventos somente poderão ocorrer em locais que assegurem o desempenho das atividades, a salubridade, a proteção da saúde de terceiros e do meio ambiente.

Art. 4º Os locais utilizados para a realização de Eventos, suas instalações e equipamentos, estão sujeitos a avaliação físico-funcional da Vigilância Sanitária.

Art. 5º A solicitação de concessão de Alvará Sanitário Temporário de Eventos deverá ser requerida junto ao Pró-Cidadão/PMF e dirigida para o órgão de Vigilância Sanitária com, no mínimo, 30 ( trinta ) dias de antecedência, contados da data de início do Evento.

Art. 6º A solicitação deve estar acompanhada de documento contendo minimamente a quantificação e qualificação das atividades, a descrição dos processos, quando houver, da quantificação e qualificação de pessoal e equipamentos, ambulâncias para evento, turnos de trabalho e demais informações que auxiliem na análise e compreensão da totalidade do Evento Temporário.

I - todos os documentos deverão estar assinados pelos responsáveis técnicos e pelo responsável do evento.

II - em função de peculiaridades do Evento Temporário é facultado à Autoridade Sanitária, sempre que julgar necessário, exigir outros documentos, informações complementares e esclarecimentos para melhor compreensão da proposta.

Art. 7º O responsável pelo evento, deverá comunicar os serviços de emergência, o SAMU do município através de ofício a data e o período da realização do evento.

Art. 8º Na avaliação do Evento serão observados o cumprimento da normas técnicas específicas aplicáveis às atividades desenvolvidas, incluídas a procedência e qualidade dos produtos, no que se refere à Saúde.

Art. 9º A condição de conformidade às normas gerais referentes à salubridade de Eventos Temporários é de responsabilidade do proprietário ou de quem tenha legalmente esta prerrogativa e do responsável técnico pelo mesmo.

Art. 10 Caso seja verificado, em inspeção in loco que as condições declaradas na solicitação de concessão de Alvará Sanitário Temporário não contemplam a legislação sanitária a respeito das atividades, contrariando as declarações do proprietário e do responsável técnico pelo Evento, será indeferida a solicitação e o mesmo estará sujeito às penalidades previstas na legislação sanitária, sem prejuízo de outras providências cabíveis.

Art. 11 Compete à Vigilância Sanitária Municipal fiscalizar o cumprimento deste decreto.

Art. 12 Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

Florianópolis, aos 25 de maio de 2007.

DÁRIO ELIAS BERGER
PREFEITO MUNICIPAL

JOÃO JOSÉ CANDIDO DA SILVA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE